²⁸ Cfr. B.M. XIBERTA, *Clavis Ecclesiae*, 13-22.

²⁹ Cfr. *ibidem*, 23-87.

³⁰ «Nos vero ostendere conabimur infusionem gratiae deletivae peccati esse finem sacramenti ejusque excellentissimum effectum, ordine tamen causalitatis intercedere alium effectum immediatae significatum et causatum per sacramentum, videlicet reconciliationem cum Ecclesia, ita ut absolutio dici possit: sententia judicialis ecclesiastica quae peccatorem redintegrat inter veros Ecclesiae filios, qui ejus amicitia divinisque bonis quorum ipsa est dispensatrix sine hypocrisi, seu, ut ajunt, sine fictione fruuntur; quam sententiam cum ex promissione Jesu Christi, tum ex connexionione divinitus instituta infallibiliter comitatur restauratio amicitiae Dei, et participatio bonorum caelestium, imprimis gratiae sanctificantis» (B.M. XIBERTA, *Clavis Ecclesiae*, 12).

In tal modo, egli pensava di dare ragione sia del carattere sacramentale della prassi penitenziale pubblica, usuale nel periodo della Chiesa antica, sia della sacramentalità della prassi penitenziale privata in uso nei secoli successivi.³¹

Secondo Xiberta, infatti, in virtù del potere di “legare-sciogliere” e di “rimettere-ritenere” i peccati, concesso da Cristo agli Apostoli, la riconciliazione con la Chiesa si “ripercuote” direttamente sulla giustificazione dei peccatori e, di conseguenza, può essere considerata un elemento integrante della struttura sacramentale della penitenza. Più esattamente, essa sarebbe da identificare con la *res et sacramentum* della penitenza di cui parlavano i teologi scolastici.³² La sua tesi, in sintesi, può dunque riassumersi nel seguente enunciato: «Reconciliatio cum Ecclesia est res et sacramentum sacramenti paenitentiae».³³

Ma cosa intendeva il teologo carmelitano per “riconciliazione con la Chiesa”? Qual era secondo lui la natura di questo effetto immediato del sacramento? Muovendosi con le categorie teologiche dei suoi maestri M. de La Taille e L. Billot, Xiberta affermava che la riconciliazione con la comunità ecclesiale è un effetto distinto e separabile dalla donazione della grazia santificante. Per l'esattezza, essa sarebbe essenzialmente una riconciliazione di natura giuridica, concessa dai “rettori della Chiesa” nel foro esterno e pubblico, ma valida anche nel foro interno, perché il potere giudiziale della Chiesa può raggiungere l'ambito sacramentale della giustificazione.³⁴

³¹ Cfr. *ibidem*, 88-96.

³² «Diximus thesim eo tendere ut ostendamus effectum immediatum absolutionis sacramentalis esse reconciliationem cum Ecclesia; jam vero effectum immediate significatum et causatum per sacramentum externum, qui vicissim signum est et causa gratiae sanctificantis, scholastici appellare consueverunt rem et sacramentum; proinde terminologiam technicam ut adhibeamus, ita juvat thesim proponere: *reconciliatio cum Ecclesia est res et sacramentum sacramenti poenitentiae*» (B.M. XIBERTA, *Clavis Ecclesiae*, 12). Si noterà che l'ultimo enunciato, posto in corsivo, si richiama e reinterpreta – da qui la sua originalità – lo schema scolastico della struttura del sacramento della penitenza. Per i grandi maestri del XIII secolo il sintagma *res et sacramentum* indicava la *paenitentia interior*, intesa come contrizione perfetta, causata dall'infusione della grazia che segue all'assoluzione sacramentale e, a sua volta, disposizione ultima del soggetto alla giustificazione e, quindi, alla remissione dei peccati. Si veda, ad esempio, TOMMASO D'AQUINO, *S. Th.*, III, q. 84, a. 3, ad 3.